
建设项目环境影响报告表
（公示本）

项目名称： 桃园小区室外配套基础设施工程

建设单位（盖章）：舟曲县住房和城乡建设局

编制日期：2019年 8月

国家生态环境部监制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地址——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住

宅区、学校医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，
[...]
禾、高羊茅、黑麦草草坪等地被藤本植物和红花槐、龙爪槐、垂柳、连翘、紫丁香、芍

药、金银花等乔木、灌木植物为主；其余部分为道路及入口广场的硬质铺砌。

（1）景观

地以树为衣，土以绿为被，园以花为媚，植物是室外景观设计的重要内容，设计按

照生态原理，运用多种类、多形态、多性状树种以形成自然生态景观，以将自然生态引

入园区，遵循乡土原则，适地适树、因地制宜、因树种制宜运用乡土树种为主，适当引

入行之有效的景观树种和优良性状树种。积极引入园林观赏性强的绿化树种和香花鲜花

植物。坚持效果原则，注重近期绿化效果与长远绿化效果兼备，注重速生树和慢生树结

合，常绿树和落叶树结合，乔灌花草地被藤本结合。植物种植应与景区特色结合，做好

季相与色相植物搭配，注重植物种类的渗透、过度、融合，使之自然过渡。

（2）绿化

本工程新建室外绿化面积 7056.80m2，包括草坪、地被灌木、各类乔木等。苗木应

选择枝干健壮，形体优美的苗木，大苗移植尽量减少截枝量，严禁出现没枝的单干树木,

乔木分枝点不少于 4个。室外绿化主要以适宜当地气候的小叶黄杨及早熟禾、高羊茅、

黑麦草草坪等地被藤本植物和红花槐、连翘、紫丁香、芍药、金银花等乔木、灌木植物

为主。应按照《城市绿化工程施工及验收规范》CJJ/T82-99要求施工。

2、硬化道路及辅助设施

本工程硬化道路总面积 3024.08m2（混凝土路面），室外铺装硬化面积约 4406.30m2

（其中步行街、广场场地硬化面积为 3295.87m2，幼儿园场地硬化面积为 654.68m2，室

外停车位场地硬化面积为 455.65m2）。具体做法如下：

（1）道路硬化

1）250厚 C25混凝土面层，分块捣制，随打随抹平，4-6m设分仓缝，缝宽 20。

2）20厚粗砂垫层。

3）200厚 3:7灰土。

4）素土夯实，压实系数不小于 0.97。

（2）铺装硬化

1）60mm厚透水砖。



9

2）30mm厚 1�3干硬性水泥砂浆结合层，上撒素水泥。

3）150mm厚 C20混凝土。

4）素土夯实，压实系数﹥0.93。

3、给排水工程

（1）给水系统

1）供水条件

本工程水源采用乡镇自来水，给水管网压力按 0.32MPa计，从桃树坝与巴藏乡之间

距项目建设地 3km处的高地水池接入工程建设用地。水质符合《生活饮水用卫生标准》

（GB5749-2006）。建设场地设有两路引入管，一路引入管管径为 DN150，在小区内呈

环状布置，提供小区内住宅生活用水，一路引入管管径为 DN100，提供小区内商业建筑

用水。

2）供水方式

供水方式为下行上给式。室内给水竖向分区供水，共分为 3个分区。1区由室外供

水管网供水，2区、3区由 1#楼地下室生活水泵房给水加压设备提供，2区、3区分别设

置一套供水设备。本次建设包括 2区、3区加压供水管网。道路及绿化由各洒水栓及给

水阀门井内泄水阀接皮带人工浇洒。绿化预留管道处设真空破坏器。给水管网平面布置

图见附图 4。

本项目给水部分主要材料及数量见下表

表 3 项目给水部分主要材料及数量表

序号 名称 规格 单位 数量

1 PE给水管 DN100 米 95
2 钢丝网骨架 PE复合管 DN150 米 1252
3 水表 DN150 个 1
4 水表 DN100 个 1
5 阀门井 1200*1200 个 25

3）消防

①建筑概况

本工程 7#楼地下室设有 480m³消防水池及加压泵房，1#住宅楼屋顶设有有效容积

18m³消防水箱及增压稳压设备，兼供本小区其余单体建筑火灾初期消防用水。本工程室

外设有消防、自动喷淋管网，管道呈环状布置，分别为单体提供室内消火栓、自动喷淋

管系统用水。共设有地下式消火栓 11 套。消火栓间距不大于 120 米，距路边不大于 2



10

米，距房屋外墙不小于 5米。消防系统由加压泵房集中加压，内设有消火栓加压泵两台(一

用一备)。共设有 DN100消火栓水泵接合器 20套，消防水泵接合器的位置，均满足距离

附近室外消火栓的距离 15~40m的规定。消防系统平面布置图见附图 5。

②用水量

消火栓用水量按小区内用水量最大一栋建筑计，室外用水量25L/s，室内消防用水量

为25L/s。自动喷淋系统用水量按30L/s计算。火灾延续时间2h。消防总用水量为468m³。

从室外给水管网引出室外消火栓，消防水池贮存室外消防用水并设两座室外取水口，

本工程所有建筑均在该取水口 150m保护范围内。室外消火栓及室外取水口为两个独立

的消防水源，可满足小区室外消防用水。

本项目消防系统主要设备及参数见下表。

表 4 项目消防系统主要设备及参数表

序号 名称 规格 单位 数量 备注

1 钢丝网骨架 PE 复合管 DN150 米 1278
2 室外消火栓 个 11
3 消防取水口 座 2

（2）污水系统

小区地势北侧高，西南侧低，污水管网由北侧汇集至西南侧，排至室外化粪池。排

水体制为雨污分流制，设 3座钢筋混凝土化粪池（化粪池污水停留时间为 12h，污泥清

淘周期为 180d）对生活粪便污水进行沉淀处理，幼儿园食堂废水先经隔油池处理。本项

目为舟曲县 2017年立节镇桃园小区（二期）棚户区污水处理系统工程，每日污水处理量

为 Q=350m3/d。污水排水系统平面布置图见附图 6。

本项目污水排水部分主要材料见下表。

表 5 污水排水部分主要材料表

序号 名称 规格 单位 数量 备注

1 HDPE双壁波纹管 DN300 米 1008
2 污水检查井 Φ 700 个 64
3 隔油池 2m3 座 1
4 化粪池 100m3 座 3
5 一体化污水处理设备 DY-A-10 座 1

1）污水处理规模

本项目用水包括住宅用水、商业用水、幼儿园、车库地面冲洗、绿化及浇洒用水等，

用水量汇总见下表。



11

表6 用水量一览表

序

号

用水量参数
单

位
数量

用水量标

准
(L/CaP.d)
（L/㎡）

小时变化

系数

（Kh）

使用

时间
(h)

最高日用

水量
(m3/d)

最大时用

水量
(m3/h)使用功能

1
住宅 1#、2#、3#、

4#、5# 人 714 150 2.5 24 107.10 11.16

2 住宅 7# 人 294 150 2.5 24 44.10 4.59
3 住宅 6#、8# 人 350 150 2.5 24 52.50 5.47
4 住宅 10#、12# 人 357 150 2.5 24 53.55 5.58
5 幼儿园 人 90 40 2.0 10 3.60 0.72
6 配套公建 ㎡ 2504 8 1.5 12 20.03 2.50
7 商业建筑 ㎡ 10393 8 1.5 12 83.14 10.39
9 车位地面冲洗 辆 1596 1 1.0 8 1.60 0.20
10 绿化洒水 ㎡ 7726 1 1.0 2 7.73 3.86
11 道路洒水 ㎡ 2950 1 1.0 2 2.95 1.48
12 小计 376.3 45.95
13 未预见水量按总用水量 10%计 37.63 4.60
14 总计 413.93 50.55

污水量按小区生活用水量的 90%计算，总排水量为 327.62m3，因此本工程污水处理

规模确定为 350m3/d。

2）污水进水水质、出水水质及排放标准

本工程设计污水量为 Q=350m3/d。出水按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准执行。在给排水手册中，典型生活污水的水质分为高、中、

低三种，其主要污染物指标如下表。

表 7 典型生活污水水质指标（单位：mg/L)

项目 高 中、常 低

CODCr 1000 400 250
BOD5 400 200 100
SS 350 220 100

NH3-N 15 8 4
TN 50 40 30
TP 85 40 20

由于地域和气候等因素的类似，我国西部城镇污水处理厂的水质参数更具有参考意

义，同时考虑周边污水处理厂进水水质。省内部分城市污水厂设计进水水质参数见下表

表 8 省内部分城市污水处理厂进水水质一览表（单位：mg/L）

序号 污水厂内容 BOD5 CODcr SS TN NH3-N TP
1 武都县污水厂 180 350 200 / 40 /
2 木耳镇污水处理厂 250 350 250 45 35 4



12

3 临洮县污水处理厂进水水质

设计指标
180 350 200 / 45 /

4 龙江小区一体化污水处理站 350 500 350 55 35 3

5
西峰市污水处理厂进水水质

设计标准
160 350 200 / 45 /

经过对上述参数综合比较，同时参考离舟曲县周边污水处理站水质资料，考虑到污

水处理厂处理负荷能力设计时留有适当余地，确定进出水水质参数如下表。

表 9 本项目污水进水水质、出水水质及排放标准一览表

项目 污水进水水质 污水出水水质 排放标准

PH 6.5～9.0 6.0～9.0 6.5～9.0
CODcr 450mg/L ≤50mg/L ≤50mg/L
BOD5 350mg/L ≤10mg/L ≤10mg/L
SS 350mg/L ≤10mg/L ≤10mg/L

NH3-N 40mg/L ≤5mg/L ≤5mg/L

3）污水处理工艺

①污水处理工艺比选

A2/O是根据微生物的特性而研究的最典型也最原始的除磷脱氮工艺。A2/O即A-A-O，

厌氧-缺氧-好氧流程（Anaerobic-Anoxic-Oxic，简称A-A-O或A2/O）。A2/O工艺由厌氧池、

缺氧池、好氧池串联而成。在九十年代以后被广泛采用，其处理效果好、耐冲击负荷能

力强，但其基建规模大、投资高、工艺参数控制要求严格、需要较高的操作管理水平,

出水需过滤方能达标准排放。

MBBR工艺通过向反应器中投加一定数量的悬浮载体，提高反应器中的生物量及生

物种类，从而提高反应器的处理效率。由于填料密度接近于水，所以在曝气的时候，与

水呈完全混合状态，微生物生长的环境为气、液、固三相。载体在水中的碰撞和剪切作

用，使空气气泡更加细小，增加了氧气的利用率。另外，每个载体内外均具有不同的生

物种类，内部生长一些厌氧菌或兼氧菌，外部为好氧菌，这样每个载体都为一个微型反

应器，使硝化反应和反硝化反应同时存在，从而提高了处理效果。MBBR工艺兼具传统

流化床和生物接触氧化法两者的优点，是一种新型高效的污水处理方法，依靠曝气池内

的曝气和水流的提升作用使载体处于流化状态，进而形成悬浮生长的活性污泥和附着生

长的生物膜，这就使得移动床生物膜使用了整个反应器空间，充分发挥附着相和悬浮相

生物两者的优越性，使之扬长避短，相互补充。与以往的填料不同的是，悬浮填料能与

污水频繁多次接触因而被称为“移动的生物膜”。MBBR的主要特点是：①处理负荷高；

https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E8%8F%8C/93176
https://baike.baidu.com/item/%E8%8F%8C/8714941
https://baike.baidu.com/item/%E5%BE%AE%E5%9E%8B%E5%8F%8D%E5%BA%94%E5%99%A8/8886134
https://baike.baidu.com/item/%E5%BE%AE%E5%9E%8B%E5%8F%8D%E5%BA%94%E5%99%A8/8886134
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E5%8C%96%E5%8F%8D%E5%BA%94
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E5%8F%8D%E5%BA%94
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao


13

②氧化池容积小，降低了基建投资；③MBBR工艺中可不需要污泥回流设备，不需反冲

洗设备，减少了设备投资，操作简便，降低了污水的运行成本；④MBBR工艺污泥产率

低，降低了污泥处置费用；⑤MBBR工艺中不需要填料支架，直接投加，节省了安装时

间和费用。

表10 污水处理工艺综合比较表

项目 A2/O工艺 MBBR工艺

工艺效果

进水水质 COD 200~300mg/L COD ≤500mg/L
出水水质 达标 达标（接近回用标准）

冲击负荷影响 承受冲击负荷能力一般 承受冲击负荷能力较强

温度变化影响 受低温影响较大 受低温影响较小

运行管理

工艺复杂程度 复杂 简单

自动化程度
连续过水，可实现供氧量和回流

比的自动调节
自动化程度高

日常维护 厂区大，设备分散维护巡视量大
设备简单，维修容易，能做到无人

值守

大修影响 周期长，需重新驯化培养生化 修理时间短、影响较小

投资费用

土建工程 投资较大 投资较小

设备及仪表 投资一般 投资较小

占地 最大 小

总投资 最大 较小

运行费用

污泥回流 100%~200% 无

曝气量 大 较小

消毒 二氧化氯消毒 不需要消毒

总运行成本 高 低

环境影响

臭气问题
敞开式，臭味对周围环境影响很

大

处理部分几乎无臭气外溢，对周围

环境影响小

污泥问题 剩余有机污泥较多 几乎不产生剩余有机污泥

噪音问题
曝气量大，风机大对周围环境影

响很大
设备简单，对周围环境影响小

外观环境 占地大，视觉和景观效果不好 可作成园林式景观工程

②污水处理工艺确定

根据以上工艺对比，本工程污水处理设备选用玻璃钢地埋式一体化 DY-A-10型号污

水处理设备，玻璃钢材质，永不腐蚀。工艺性能稳定，出水水质优良。污水处理工艺选

用先进的MBBR技术，处理效率高，全自动化运行，运行费用少。MBBR一体化污水处